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  پالایشگاه نفت تهران در آتش 
ساعت ۴ بعدازظهر جمعه 5 آبان 1۳۹۶ پالایشگاه نفت تهران 
در حوالی منطقه باقرشــهر دچار آتش سوزی شد. حادثه در 
شرایطی رخ داد که تعدادی از کارگران و تکنیسین ها در حال 
کار تعمیر در ارتفاعات یکی از بخش های جنوبی پالایشگاه 
بودند که نشتی مواد آتش زا با آتش سوزی همراه شد و 8نفر 

جان خود را از دست دادند و مهار آتش ساعت ها طول کشید.

  حادثه تلخ درودزن 
یکی دیگر از حوادث تلخ آتش ســوزی 1۴ آذر 1۳85در 
مدرسه شهید رحیمی درودزن شهرستان مرودشت استان 
فارس اتفاق افتاد. در این حادثه به دلیل آتش گرفتن بخاری 
نفتی کلاس شعله ور شــد و 8دانش آموز دچار سوختگی 
شدید شدند. در این حادثه آموزش و پرورش توسط دادگاه 

مقصر شناخته و به پرداخت دیه محکوم شد.

سیدمجتبی حسین پور، بازپرس جنایی سابق تهران به بررسی 
حقوقی پرونده های آتش سوزی می پردازد

 در آتش سوزی های بزرگ مقصر 
حادثه چطور تعیین می شود؟

بعد از آنکه پرونده قضایی برای حادثه تشــکیل شد، مقام 
قضایی به آتش نشــانی ماموریت می دهد تا گزارشی جامع 
درباره علت وقوع حادثه تهیه کند تا مشخص شود آتش سوزی 
از کجا شروع شده، چطور گسترش پیدا کرده و چه عواملی در 
آن دخیل بوده است. در ادامه کارشناس رسمی دادگستری 
این داده ها را بررســی می کند. این اطلاعات و داده ها شامل 
گزارش جامع آتش نشانی، نحوه اطفای حریق و مشاهدات 
میدانی و... خواهد بود و در نهایت کارشناس رسمی تعیین 
می کند که آتش چطور ایجاد شده و چه شخص یا اشخاص 
و عواملی در ایجاد حریق مؤثر بوده اند و نظریه خود را به مقام 

قضایی ارائه می کند تا در این باره تصمیم گیری شود.

 اگر در آتش سوزی فرد یا افرادی 
دچار جرح شوند یا جانشان را از 
دســت بدهند، مقصر این اتفاق چطــور تعیین و 
شناسایی می شود و برای او چه اتهامی درنظر گرفته 

می شود؟
به طور کلی هر اتفاقی که منتهی به ورود ضرر شود، چه ضرر 
مالی و چه جانی، مسبب آن مسئول جبران خسارت است. 
وقتی با نظر کارشناس مشخص شود که حادثه چطور اتفاق 
افتاده و چه فرد یا افرادی در وقوع حادثه دخیل بوده اند، همان 
فرد یا افراد مسئول جبران خســارت هستند. اگر خسارت 
مالی باشد مقصر باید آن را جبران کند و اگر جانی هم باشد 
او ضامن جبران اســت. در موارد جرح یا فوت عنوان اتهامی 
که برای مقصر درنظر گرفته می شود بی احتیاطی در نتیجه 
رعایت نکردن نظامات دولتی منتهــی به ایراد صدمه بدنی 

غیرعمدی یا قتل غیرعمد و شبه عمد خواهد بود.

 در این سال ها فرهنگ استفاده از 
بیمه رواج یافته و تحت پوشش 
بیمه قرار گرفتن به یک ضرورت تبدیل شده است. در 

حوادث آتش ســوزی بیمه با چه شرایطی و چگونه 
خسارت زیان دیدگان را جبران می کند؟

هر بیمه ای برای تحت پوشــش قرار دادن حوادث شــرایط 
خودش را دارد؛ مسائلی مثل اینکه آتش سوزی با چه کیفیتی 
ایجاد شده، پیش از حادثه از وسایل ایمنی استفاده شده یا نه 
و... باید در قرارداد خصوصی بین شرکت و بیمه گذار درنظر 
گرفته  شود و از این حیث هر شرکت بیمه شرایط خاص خود 
را دارد. مثلا ممکن است شرکتی شرط کند که طرف مقابل 
مکلف است شرایط ایمنی خاصی را رعایت کند و درصورت 
 رعایت نکردن این شرایط مسئولیتی را قبول نکند یا میزان 
جبران خســارت کاهش پیدا کند. اما به طــور کلی بعد از 
مشخص شدن ابعاد حادثه و صدور رأی قضایی بیمه موظف 

به جبران خسارت است.

 در حوادث آتش سوزی اگر محل 
حادثه تحت پوشش بیمه نباشد 
چه کسی ضامن پرداخت خسارت است؟ اگر فردی که 
مقصر است توانایی پرداخت خسارت را نداشته باشد، 

زیان حادثه دیده چطور جبران خواهد شد؟
شخصی که مقصر حادثه بوده، ضامن است و باید خسارت را 
جبران کند. قاعدتا در حوادث آتش سوزی خسارت سنگینی 
وارد می شــود و فردِ مقصر، توانایی جبران خسارت را ندارد. 
البته این موضوع در هر فرض خسارتی صدق می کند. خیلی 
از بدهکاران توانایی پرداخت بدهی شان را ندارند. مثلا یک 
نفر با خودرویی که 50میلیــون ارزش دارد با یک خودروی 
5میلیاردی تصادف کرده و نمی تواند خسارت را جبران کند. 
این مسئله به این معنی نیست که خسارت را باید از دوش او 
برداریم. در نهایت کارشناس مقصران را مشخص می کند. اگر 
فرد توان پرداخت داشته باشد که باید پرداخت کند اما اگر 
توانایی جبران خسارت نداشته باشد با حکم دادگاه مشمول 
اعسار می شود. به این شیوه که دادگاه میزان خسارت را برای 
او تقسیط می کند تا بتواند آن را پرداخت کند. از سوی دیگر 
اگر حادثه منجر به فوت شده باشد، به دلیل بی احتیاطی منجر 

 نقش مدیریت مجازات آتش افروزی
در حوادث بزرگ

حسین درخشان
مدیرعامل 
هلال احمر سمنان

ایجاد یک سامانه یکپارچه مدیریت 
عملیات در آتش سوزی های بزرگ 
به منظور بهبــود کارایی و کاهش 

خطرات ضروری است. 
مدیریت و فرماندهــی یکپارچه 
در عملیات های نجــات از اهمیت 
بالایی برخوردار است. این سیستم، 
با ایجاد هماهنگی بیــن نیروها و 
تسهیل تبادل اطلاعات، به افزایش 
اثربخشی عملیات کمک می کند. 
همچنین وجود یــک فرماندهی 
واحــد باعــث کاهش تفــرق و 
پراکندگــی در تصمیم گیری هــا 
می شــود که بــرای موفقیت در 

بحران ها ضروری است. 

موفقیت مدیریت و فرماندهی 
یکپارچه در عملیات نجات به 

عوامل زیر بستگی دارد:
  هماهنگــی و ارتباط مؤثر: 
ایجاد ارتباطــات قوی بین تمامی 
واحدهــا و نیروهــا بــرای تبادل 

اطلاعات بموقع
  آمادگی و برنامه ریزی: داشتن 
برنامه هــای جامع و بــه روز برای 
مدیریت بحــران و آمادگی برای 

شرایط غیرمنتظره
  رهبری قوی: توانایی رهبری 
مدیــران بــرای هماهنگــی و 

انگیزه بخشی به تیم ها
  استفاده از فناوری: بهره گیری 
پیشــرفته  سیســتم های  از 
فرماندهی و کنترل برای تسهیل 

تصمیم گیری
  تجربه و آموزش: آموزش 
مســتمر نیروهــا و بهره گیری 
در  گذشــته  تجربیــات  از 

عملیات های مشابه

با این تعاریف ضرورت فرماندهی 
یکپارچه به ویژه زمانی که نیروهای 
چند ایســتگاه آتش نشــانی یا 
دســتگاه های امدادرسان مثل 
هلال احمــر، اورژانس، پلیس، 
مدیریت بحران و... در عملیات 
حضــور دارند بیــش از پیش 

نمایان می شود.

شعله های آتش، هستی را به نیستی تبدیل می کند. گاهی جان را می گیرد و گاهی مال را و گاهی هم هر دو را باهم. 
اما ضامن جبران این خسارت های سنگین کیست؟ بهای جانِ فردی که قربانی آتش سوزی شده یا ضرر مالی ای را که 
اتفاق افتاده چه کسی باید پرداخت کند؟ سیدمجتبی حسین پور که سال ها بازپرس جنایی تهران بوده و به پرونده های 

آتش سوزی زیادی رسیدگی کرده است، در گفت وگویی با همشهری سرنخ به این سؤالات پاسخ داده است.

به فوت جنبه عمومی نیز وجود دارد که دادگاه باید در این 
مورد نیز حکم صادر کنــد. در این بحث نکته مهمی وجود 
دارد؛ اینکه برای پیشــگیری از این موارد معمولا کارگاه ها 
با مراکز خرید بزرگ که افراد زیادی به آنجا تردد می کنند 
ملزم می شوند که تحت پوشش بیمه قرار بگیرند و یکسری 
موارد ایمنی را رعایت کنند و از طرفی نهادهای نظارتی مثل 
آتش نشانی، شهرداری و شرکت های بیمه بر روند ایمنی آنجا 
نظارت می کنند تا از وقوع چنین حوادثی پیشگیری شود. در 
این موارد خسارت از طریق بیمه پرداخت و آسیب کمتری 

به جامعه وارد می شود.

 بعد از وقوع آتش ســوزی های 
بزرگ مراحل پرداخت خسارت 

به شاکیان پرونده به چه شکل است؟
طرح دعوا در مرجع قضایی انجام می شود. علت وقوع حادثه 
و بعد از آن مقصران شناسایی می شــوند. میزان خسارت 
وارده مشــخص می شــود و در نهایت پس از طی مراحل 
دادرسی با حکم دادگاه خســارت پرداخت می شود. اما در 
حوادث اینچنینی به دلیل اینکه معمولا روند رســیدگی 
طولانی می شود، برای اینکه تبعات ماجرا کاهش پیدا کند 
شرکت های بیمه با برآورد اولیه خسارت تحت نظارت مقام 
قضایی سعی می کنند جبران اولیه خسارت را انجام دهند تا 
اینکه در روند طولانی دادرسی زیان دیده بیشتر آسیب نبیند.

 در آتش سوزی های بزرگ گاهی 
شاهد جان باختن افراد هستیم. 
در این مواقع پیکر قربانیان بعد از طی شــدن چه 

مراحلی به بازماندگان تحویل داده می شود؟
ابتدا پیکر فرد فوت شده به پزشکی قانونی منتقل می شود 
تا علت تامه و اصلی فوت معلوم شود. در این مرحله بررسی 
می شود که فوت ناشی از سوختگی، خفگی یا دلایل دیگر 
بوده است. همچنین ممکن است به دلیل سوختگی شدید 
هویت فرد قابل تشخیص نباشد که در این مواقع باید آزمایش 
دی ان ای انجام شود و وقتی مراحل در پزشکی قانونی طی و 
نمونه برداری انجام شد و پزشکی قانونی نیازی به نگهداری 
جسد نداشــته باشــد، جواز دفن صادر می شود و جسد به 
خانواده فرد متوفی تحویل داده می شود که این روند معمولا 

بیش از یکی دو روز طول نمی کشد.

 بعضی از حوادث آتش سوزی به 
شکل عمدی اتفاق می افتد و فرد 
یا افرادی به شــکل عمدی جان شــان را از دست 
می دهند. در ایــن موارد عنــوان اتهامی عاملان 

آتش سوزی چیست و چه مجازاتی در 
انتظارشان خواهد بود؟

در این موارد عنوان اتهامی تحریق 
عمدی است. برای این افراد علاوه 
بر اینکه مجــازات از لحاظ جنبه 
عمومی درنظر گرفته می شــود، 

جنبه خصوصی و پرداخت دیه 
به اولیای دم نیز وجود دارد. 

تحت شــرایطی خاص 
چنیــن حادثــه ای 
حتی ممکن اســت 
قتل عمد محسوب 
شود. این موضوع 
به شرایط حادثه 
و نظــر مقــام 
بستگی  قاضی 

دارد.


